

## TERMO DE REFERÊNCIA

**UNIDADE REQUISITANTE:** Secretaria Municipal de Educação

**ORDENADOR DA DESPESA:** Vera Lúcia Correa

### OBJETO

Aquisição futura de alimentos para as unidades de ensino da Rede Municipal de Educação, modalidade menor preço.

### MOTIVAÇÃO/JUSTIFICATIVA

Considerando a obrigatoriedade do Município em fornecer a alimentação escolar para todos os alunos que já frequentando a rede municipal de ensino de Xanxerê.

Considerando a oscilação de preços do mercado de alimentos em virtude da Pandemia do COVID 19.

Considerando a defasagem dos preços de alguns alimentos constantes no Processo Licitatório nº110/2021 e já consumido de forma parcial e total, se faz necessário a aquisição de um novo Processo, conforme ofício em anexo.

Faz-se necessário a licitação dos seguintes itens da alimentação escolar:

### ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

1125134	CARNE SUÍNA EM CUBOS, INSPECIONADA, RESFRIADA, SEM PELE, SEM CAPA DE GORDURA, SEM OSSO, TIPO PALETA, PERNILACONDICIONADA, EM PACOTES DE 1 KG
1136468	CARNE SUÍNA MOÍDA, INSPECIONADA, CONGELADA, SEM PELE, SEM CAPA DE GORDURA, SEM OSSO, TIPO PALETA, ACONDICIONADA EM PACOTES DE 1 KG
1136469	CARNE BOVINA DESOSSADA E PRÉ CORTADA, RESFRIADA, TIPO PALETA E FILÉ AGULHA, S/ GORDURA E MÚCULO, INSPECIONADA EM EMBALAGEM DE 1 KG

1144144	CARNE BOVINA, TIPO MÚSCULO, RESFRIADA
1133548	CARNE BOVINA MOÍDA DE PALETA, CONGELADA, S/ GORDURA E MÚSCULO, INSPECIONADA E ACONDIONADO EM EMBALAGEM DE 1 KG
1114035	PALETA BOVINA, COM OSSO, EM PEDAÇOS DE 100 G APROXIMADO, RESFRIADA, INSPECIONADO, EM EMBALAGEM DE 1 KG
1141281	CARNE DE FRANGO, TIPO SASSAMI, CONGELADA, NÃO TEMPERADA
1136470	COXA COM SOBRECOXA DE FRANGO, GONGELADO, INSPECIONADO
1114739	BEBIDA LÁCTEA. INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL PASTEURIZADO, SORO DE LEITE E OU SORO DE LEITE EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR, POLPA DE FRUTA, SABOR MORANGO E COCO. PACOTE DE 900 ML
1144146	IOGURTE 0% LACTOSE, EMBALAGEM DE 850 G, PARCIALMENTE DESNATADO, COM POLPA DE MORANGO, COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE, RESFRIADO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, REGISTRO NO MINISTÉRIO AGRICULTURA
	IOGURTE NATURAL, SEM AÇÚCAR, - EMBALAGEM DE 500 ML
1127984	IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO, COM POLPA DE FRUTA, SABOR MORANGO E COCO - PACOTE DE 900 ML
1144232	LEITE INTEGRAL UHT ZERO LACTOSE - LEITE INTEGRAL, ENZIMA LACTASE, VITAMINAS (A, D, E C) E MINERAIS (FERRO E ZINCO) E

	ESTABILIZANTES (TRIFOSFATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO, DIFOSFATO DE SÓDIO E CITRATO DE SÓDIO. NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM DE 1 LITRO.
	LEITE LONGA VIDA INTEGRAL UHT- ESTABILIZANTES TRIFOSFATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO MONOSSÓDICO, DIFOSFATO DISSÓDICO E CITRATO DE SÓDIO. EMBALAGEM TETRA PAK 1 L
	LEITE INTEGRAL UHT ZERO LACTOSE E ESTABILIZANTES TRIFOSFATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO MONOSSÓDICO, DIFOSFATO DISSÓDICO E CITRATO DE SÓDIO. EMBALAGEM TETRA PAK
1144843	ALIMENTO COM SOJA SABOR IOGURTE, ISENTO DE LACTOSE, EMBALAGEM 180 G

### **PRAZO, LOCAL E CONDIÇÕES DE ENTREGA OU EXECUÇÃO**

A entrega dos itens solicitados na Autorização de Fornecimento será realizada na Secretaria Municipal de Educação os gêneros alimentícios não perecíveis e nas Unidades Escolares (em nexos) os alimentos perecíveis.

### **GESTOR E FISCAL DO CONTRATO**

Antonio Pagnussatto

CPF: 679.940.919-20

E-mail: [merenda@xanxere.sc.gov.br](mailto:merenda@xanxere.sc.gov.br)

Telefone: (49) 3441-8520

Karlla Ferreira Pirro

CPF: 521.064.469-34

E-mail: [nutricao@xanxere.sc.gov.br](mailto:nutricao@xanxere.sc.gov.br)

Telefone: (49) 3441-8520

### **CONDIÇÕES E PRAZOS DE PAGAMENTO**

O pagamento será efetuado de acordo com o Decreto 002/2022, após o recebimento da nota fiscal dos produtos entregues.

### **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

Dotação: 70 – Recurso Próprio

73 – Ensino Fundamental

72 – Educação Infantil - Pré Escolar

71 – Educação Infantil - Creche

74 – Atendimento Educacional Especializado- AEE

Elementos: 3390 3007 – Gêneros Alimentação

### **OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

Emitir a Autorização de Fornecimento dos itens solicitados e encaminhar ao fornecedor;

Inspecionar os itens e verificar se os mesmos atendem as especificações exigidas no edital

Efetuar o pagamento dentro dos prazos previstos no edital.

### **OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

Fornecer produtos que atendem as especificações do Edital;

Substituir o produto caso o mesmo apresente alteração na qualidade do produto e/ou violação na embalagem do mesmo;

### **QUALIFICAÇÃO TÉCNICA**

Os itens devem atender as especificações do Edital.

## **CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS**

A modalidade da licitação desta proposta será Menor Preço por item.

## **VALORES REFERENCIAIS DE MERCADO**

Código	DESCRIÇÃO	QTDE	Fornecedor	Valor Unitário	Preço Médio Unitário	Preço Médio Total	Preço Máximo Unitário	Preço Máximo Total	Preço Pago Unitário
1125134	CARNE SUÍNA EM CUBOS , INSPECIONADA,RESFRIADA,SEM PELE, SEM CAPA DE GORDURA, SEM OSSO, TIPO PALETA, PERNILACONDICIONADA, EM PACOTES DE 1 KG	600	Volmir Adamy	R\$ 21,90	R\$ 21,13	R\$ 12.678,00	R\$ 21,10	R\$ 12.660,00	
			Arvoredo Ltad	R\$ 18,99					
			Coop. Sabor Colonial	R\$ 22,50					
1136468	CARNE SUÍNA MOÍDA , INSPECIONADA, CONGELADA, SEM PELE, SEM CAPA DE GORDURA, SEM OSSO, TIPO PALETA, ACONDICIONADA EM PACOTES DE 1 KG	400	Volmir Adamy	R\$ 21,90	R\$ 21,97	R\$ 8.786,67	R\$ 21,95	R\$ 8.780,00	
			Coop. Xanxerê	R\$ 22,50					
			Coop. Sabor Colonial	R\$ 21,50					
					<b>Total Preço Médio</b>	<b>R\$ 21.464,67</b>	<b>Total Preço Máximo</b>	<b>R\$ 21.440,00</b>	

Código	DESCRIÇÃO	QTDE	Fornecedor	Valor Unitário	Preço Médio Unitário	Preço Médio Total	Preço Máximo Unitário	Preço Máximo Total	Preço Pago Unitário
1136469	CARNE BOVINA DESOSSADA E PRÉ CORTADA, RESFRIADA, TIPO PALETA E FILÉ AGULHA,S/ GORDURA E MÚCULO, INSPECIONADA EM EMBALAGEM DE 1 KG	1000	Coop. Sabor Colonial	R\$ 35,90	R\$ 35,43	R\$ 35.433,33	R\$ 34,90	R\$ 34.900,00	
			Coop. Xanxerê	R\$ 36,90					
			Volmir Adamy	R\$ 33,50					
1144144	CARNE BOVINA, TIPO MÚSCULO, RESFRIADA	500	Badotti	R\$ 28,30					



1136470	COXA COM SOBRECOXA DE FRANGO, GONGELADO, INSPECIONADO	8000	Arvoredo Ltda	R\$ 9,98	R\$ 11,49	R\$ 91.946,67	R\$ 11,20	R\$ 89.600,00	
			Volmir Adamy	R\$ 12,50					
			Distr. Lima	R\$ 12,00					
					<b>Total Preço Médio</b>	<b>R\$ 107.650,00</b>	<b>Total Preço Máximo</b>	<b>R\$ 105.280,00</b>	

Código	DESCRIÇÃO	QTDE	Fornecedor	Valor Unitário	Preço Médio Unitário	Preço Médio Total	Preço Máximo Unitário	Preço Máximo Total	Preço Pago Unitário
1114739		5000	Distr. Lima	R\$ 5,90					



	<b>BEBIDA LÁCTEA. INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL PASTEURIZADO, SORO DE LEITE E OU SORO DE LEITE EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR, POLPA DE FRUTA, SABOR MORANGO E COCO. PACOTE DE 900 ML</b>		SCS Comércio	R\$ 7,00	R\$ 8,30	R\$ 41.500,00	R\$ 8,30	R\$ 41.500,00	
			Dental	R\$ 12,00					
1144146	<b>IOGURTE 0% LACTOSE, EMBALAGEM DE 850 G, PARCIALMENTE DESNATADO, COM POLPA DE MORANGO, COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE, RESFRIADO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE,REGISTRO NO MINISTÉRIO AGRICULTURA</b>	550	SCS Comércio	R\$ 14,50	R\$ 18,50	R\$ 10.175,00	R\$ 11,95	R\$ 6.572,50	
			Distr. Lima	R\$ 25,00					
			Dental	R\$ 16,00					
	<b>IOGURTE NATURAL, SEM AÇÚCAR, - EMBALAGEM DE 500 ML</b>	700	Badotti	R\$ 17,47	R\$ 13,77	R\$ 9.639,00	R\$ 13,70	R\$ 9.590,00	
			Arvoredo	R\$ 14,25					
			Super Gentil	R\$ 9,59					
1127984	<b>IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO, COM POLPA DE FRUTA, SABOR MORANGO E COCO - PACOTE DE 900 ML</b>	1900	Distr. Lima	R\$ 7,50	R\$ 14,57	R\$ 27.676,67	R\$ 14,00	R\$ 26.600,00	
			Dental	R\$ 18,00					
			SCS Comércio	R\$ 18,20					
1144232	<b>LEITE INTEGRAL UHT ZERO LACTOSE - LEITE INTEGRAL, ENZIMA LACTASE, VITAMINAS (A,D,e C) E MINERAIS (ferro e zinco) E ESTABILIZANTES (trifosfato de sódio, monofosfato de sódio, difosfato de sódio e citrato de sódio. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Embalagem de 1 litro.</b>	1000	Dental	R\$ 14,00	R\$ 11,33	R\$ 11.333,33	R\$ 11,00	R\$ 11.000,00	
			Arvoredo Ltda	R\$ 9,50					
			SCS Comércio	R\$ 10,50					
	<b>LEITE LONGA VIDA INTEGRAL UHT- ESTABILIZANTES TRIFOSFATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO MONOSSÓDICO, DIFOSFATO DISSÓDICO E CITRATO DE SÓDIO. EMBALAGEM TETRA PAK 1 L</b>	20000	Distr. Lima	R\$ 8,00	R\$ 7,75	R\$ 154.933,33	R\$ 7,70	R\$ 154.000,00	
			ECO	R\$ 8,25					
			Arvoredo Ltda	R\$ 6,99					
	<b>LEITE INTEGRAL UHT ZERO LACTOSE E ESTABILIZANTES TRIFOSFATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO MONOSSÓDICO, DIFOSFATO</b>	700	Distr. Lima	R\$ 8,50	R\$ 8,77	R\$ 6.136,67	R\$ 8,50	R\$ 5.950,00	
			ECO	R\$ 8,90					

	DISSÓDICO E CITRATO DE SÓDIO. EMBALAGEM TETRA PAK		Volmir Adamy	R\$ 8,90					
1144843	ALIMENTO COM SOJA SABOR IOGURTE, ISENTO DE LACTOSE, EMBALAGEM 180 g	400	ECO	R\$ 8,00	R\$ 7,10	R\$ 2.838,67	R\$ 6,50	R\$ 2.600,00	
			Volmir Adamy	R\$ 8,30					
			Distr. Lima	R\$ 4,99					
					<b>Total Preço Médio</b>	<b>R\$ 222.732,67</b>	<b>Total Preço Máximo</b>	<b>R\$ 257.812,50</b>	

### **ESTIMATIVA DE CUSTO**

A estimativa de custo para este processo licitatório é de R\$ 476.602,50 (quatrocentos e setenta e seis mil, seiscentos e dois reais e cinquenta centavos).

### **PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO**

Este contrato terá vigência de 8 meses.

### **RESPONSÁVEL POR INFORMAÇÕES SOBRE O OBJETO:**

Karlla Ferreira Pirro Filappi

Telefone: 3441-8520

Horário: 7hs30 as 12hs30

Xanxerê, 01 de agosto de 2022.

\_\_\_\_\_  
VERA LÚCIA CORREA  
Secretária Municipal de Educação

Ciente: \_\_\_\_\_  
OSCAR MARTARELO  
Prefeito Municipal

\_\_\_\_\_  
ANTONIO PAGNUSSATTO  
Fiscal do Contrato

\_\_\_\_\_  
KARLLA F. P. FILAPPI  
Fiscal do Contrato

## RELAÇÕES DAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE XANXERÊ – SC

### **EMEB Cirilo Dal'Oglio**

Endereço: Rua Dosolino Cavagnolli, nº 500, Bairro Villa Sesamo

Fone: 3441-8571

Direção: Marivânia Biasus Scanagatta

### **EMEB Janete Cassol**

Endereço: Rua Santa Terezinha, s/n, Bairro Leandro

Fone:

Direção: Fernanda L. Duarte

### **EMEB João da Cruz e Souza**

Endereço: Rua Casemiro Arcari, nº 50, Bairro Monte Castelo

Fone: 3981-9106

Direção: Liamara Schuster

### **EMEB Monteiro Lobato**

Endereço: Rua Monteiro Lobato, nº 36, Bairro Pinheiro

Fone: 3441-8508

Direção: Eliane Scanagatta Gabrielli

### **EMEB Nossa Senhora Aparecida**

Endereço: Rua Tomé de Souza, nº 880, Bairro Aparecida

Fone: 3441-8578

Direção: Deonilde Balduino

### **EMEB Nery Barbosa Giachini**

Endereço: Rua Guanabara, nº 2637, Bairro João Winckler

Fone: 3441-8532

Direção: Sandra Kohl Faganello

### **EMEB Pequeno Príncipe**

Endereço: Rua Ouro Preto, nº 686, Bairro João Batista Tonial

Fone: 3441-8538

Direção: Josiane Machado

### **EMEB Pequeno Trabalhador**

Endereço: Rua Antero dos Santos, nº 50, Bairro Jardim Tarumã

Fone: 3441-8570

Direção: Simone Tozzo Bordin

**EMEB São Jorge**

Endereço: Rua Mato Grosso, nº 665, Bairro São Jorge

Fone: 3441-8525

Direção: Juliana Andreia Argenton

**EMEB Vista Alegre**

Endereço: Rua Visconde de Cairú, nº 150, Bairro Vista Alegre

Fone 3441-8540

Direção: Melânia Fiorentin

**CEMEI Paul Harris**

Endereço: Rua Albino Guinzelli, nº 880, Bairro Nossa Senhora de Lourdes

Fone: 3441-8564

Direção: Neusa José Luiz

**CEMEI Cantinho Feliz**

Endereço: Rua Pará, nº 460, Centro

Fone: 3441-8576

Direção: Idaiana Frizzo

**CEMEI Carrossel**

Endereço: Rua Monte Castelo, nº 15, Bairro São Romeiro

Fone 3441-8534

Direção: Ariane Triacca Romani

**CEMEI Criança Feliz**

Endereço: Rua Visconde de Cairú, nº 150, Bairro Vista Alegre

Fone: 3441-8539

Direção: Janete Lourdes Mocelin

**CEMEI Dente de Leite**

Endereço: Rua Maranhão, nº 2145, Bairro João Winckler

Fone: 3981-9100

Direção: Luciana Mullinari

**CEMEI Favo de Mel**

Endereço: Rua Dionísio Tomazi, nº 310, Bairro Matinho

Fone: 3441-8579

Direção: Vanessa Castilho Correa

**CEMEI Lídia Bortoluzzi**

Endereço: Rua 13 de Maio, nº 268, Bairro Colatto

Fone: 3441-8569

Direção: Berenice Maffei

**CEMEI Maria e João**

Endereço: Rua Misericórdia nº 76, Centro

Fone: 3441-8528

Direção: Judite Gois

**CEMEI Nossa Senhora de Fátima**

Endereço: Rua Cruz e Souza, nº 147, Bairro Nossa Senhora de Fátima.

Fone: 3441-8573

Direção: Karen Sandrin

**CEMEI Novo Horizonte**

Endereço: Rua Goitacasses, nº 585, Bairro São Romeiro

Fone: 3441-8526

Direção: Rosa Maria B. de Oliveira

**CEMEI Pimpolho**

Endereço: Rua Dinardi Martins de Lara, s/n, Bairro Nossa Senhora de Fátima

Fone: 3441-8578

Direção: Évani Carla Valiati

**CEMEI Pingo de Gente**

Endereço: Rua Gonçalves de Araújo, nº 54, Bairro Tacca

Fone: 3441-8568

Direção: Jussara Ribeiro

**CEMEI Rui Pimentel**

Endereço: Rua Santo Basei, s/n, Bairro Santa Cruz

Fone: 3441-8577

Direção: Soeli de Freitas

**CEMEI Sonho Encantado**

Endereço: Rua Constante Stolarski, nº 860, Bairro Nossa Senhora de Lurdes

Fone: 3441-8563

Direção: Suzana Marchi

### **Memorando – Designação de Fiscal de Contrato**

Fica designado(a) o(a) servidor Antonio Pagnussatto, matrícula nº 2448 e 3689 lotado na Secretaria Municipal de Educação, como fiscal do contrato referente ao objeto: “Aquisição futura de alimentos para as unidades de ensino da Rede Municipal de Educação, modalidade menor preço”, exercendo as atividades de orientação, fiscalização e controle previstas na Instrução Normativa CGM nº 001/2021, atendendo as exigências contidas no inciso III do art. 58 e §§ 1º e 2º, do artigo 67 da Lei nº 8.666/93.

Fica designada a servidora Karlla Ferreira Pirro Filappi, matrícula nº 1597 e 2380 lotada na Secretaria Municipal de Educação, como fiscal do contrato referente ao objeto: “Aquisição futura de alimentos para as unidades de ensino da Rede Municipal de Educação, modalidade menor preço”, exercendo as atividades de orientação, fiscalização e controle previstas na Instrução Normativa CGM nº 001/2021, atendendo as exigências contidas no inciso III do art. 58 e §§ 1º e 2º, do artigo 67 da Lei nº 8.666/93.

---

VERA LÚCIA CORRÊA  
Secretária Municipal de Educação

#### **CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO**

Eu, Antonio Pagnussatto, declaro-me ciente da designação ora atribuída e das funções que são inerentes em razão da função.

#### **CIÊNCIA DA SERVIDORA DESIGNADA**

Eu, Karlla Ferreira Pirro Filappi, declaro-me ciente da designação ora atribuída e das funções que são inerentes em razão da função.

Xanxerê/SC, 01 de agosto de 2022.

---

ANTONIO PAGNUSSATTO  
Fiscal do Contrato Indicado

---

KARLLA FERREIRA P. FILAPPI  
Fiscal do Contrato Indicado